
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 марта 2001 г. N 233 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

РЕАЛИЗАЦИИ НА ВНУТРЕННЕМ РЫНКЕ АЛМАЗОВ СПЕЦИАЛЬНЫХ 
РАЗМЕРОВ МАССОЙ 10,8 КАРАТА И БОЛЕЕ 

 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.05.2002 N 302, 
от 27.12.2017 N 1671, от 18.04.2019 N 467) 

 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15 ноября 1999 г. N 1524 "Об 

утверждении Положения об Алмазном фонде Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, N 47, ст. 5683) Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила реализации на внутреннем рынке алмазов специальных 
размеров массой 10,8 карата и более. 

2. Министерству финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством 
Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства в 2-
месячный срок разработать порядок проведения аукционов с целью реализации на внутреннем рынке 
из Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации 
алмазов специальных размеров массой 10,8 карата и более. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.КАСЬЯНОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждены 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 26 марта 2001 г. N 233 

 

ПРАВИЛА 
РЕАЛИЗАЦИИ НА ВНУТРЕННЕМ РЫНКЕ АЛМАЗОВ СПЕЦИАЛЬНЫХ 

РАЗМЕРОВ МАССОЙ 10,8 КАРАТА И БОЛЕЕ 
 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.05.2002 N 302, 
от 27.12.2017 N 1671, от 18.04.2019 N 467) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок реализации на внутреннем рынке природных 
алмазов специальных размеров массой 10,8 карата и более (далее именуются - алмазы специальных 
размеров), кроме алмазов, по критериям отнесенных к уникальным. 

2. Реализация на внутреннем рынке алмазов специальных размеров из Государственного фонда 
драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации осуществляется Гохраном 
России (далее именуется - продавец) на основании решения Министерства финансов Российской 
Федерации в соответствии с планом отпуска драгоценных камней, ежегодно утверждаемым 
Правительством Российской Федерации. Реализация указанных алмазов сверх объемов, 
установленных планом отпуска драгоценных камней, осуществляется только на основании решения 
Президента Российской Федерации. 

3. Реализация алмазов специальных размеров из Государственного фонда драгоценных 
металлов и драгоценных камней Российской Федерации осуществляется на открытом аукционе (далее 
- аукцион). 

Организатором аукциона является Министерство финансов Российской Федерации. 

Порядок проведения аукциона (в том числе в электронной форме), содержащий также порядок 
представления заявок (в том числе в электронном виде) на участие в аукционе, определяется 
Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Федеральной антимонопольной 
службой. 

Предметом аукциона является право на заключение договора купли-продажи алмазов 
специальных размеров. 

К участию в аукционе допускаются организации и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями и поставленные на 
специальный учет или имеющие лицензию на соответствующий вид деятельности в соответствии с 
законодательством государства - члена Евразийского экономического союза, резидентами которого 
являются (далее - участник), и подавшие соответствующие заявки на участие в аукционе. 

Время, начальная цена и место просмотра предназначенных к продаже алмазов специальных 
размеров указываются в извещении о проведении аукциона, которое организатор аукциона 
размещает на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" по адресу - www.torgi.gov.ru для размещения информации о проведении торгов. 

Продавец в целях организации проведения аукциона в электронной форме привлекает 
оператора электронной площадки (по согласованию с ним), перечень которых утвержден 
Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд". 

Для организации аукциона в электронной форме продавец направляет уведомление о 
проведении аукциона в электронной форме оператору электронной площадки не позднее чем за 3 
календарных дня до дня размещения извещения на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 



Оператор электронной площадки: 

размещает на сайте электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" извещение о проведении аукциона в электронной форме (далее - извещение), изменения 
в извещение и форму заявки в электронном виде; 

обеспечивает возможность регистрации продавца и заявителей на электронной площадке, ввод 
ими идентифицирующих данных (имя пользователя и пароль), открывает продавцу "личный кабинет", 
доступ к которому имеет только продавец, а также раздел, доступ к которому имеют только продавец 
и участники (закрытая часть электронной площадки); 

обеспечивает подачу заявителями заявок в электронном виде и прилагаемых к ним документов 
(далее - заявка в электронном виде) и прекращение подачи заявок по истечении срока их приема, 
указанного в извещении; 

обеспечивает принятие заявок в электронном виде и их регистрацию в электронном журнале 
приема заявок; 

обеспечивает направление заявителям уведомлений о признании их участниками или об отказе 
в допуске к участию в аукционе в электронной форме, уведомления участнику о признании его 
победителем аукциона в электронной форме; 

обеспечивает через "личный кабинет" доступ продавца к поданным заявкам в электронном 
виде, а также к электронному журналу приема заявок в день рассмотрения заявок, указанный в 
извещении; 

размещает в открытой части электронной площадки информацию о заявителях, не допущенных 
к участию в аукционе в электронной форме; 

обеспечивает равный доступ участников к участию в аукционе в электронной форме; 

обеспечивает во время проведения аукциона в электронной форме доступ участников к 
закрытой части электронной площадки и возможность представления ими предложений о цене 
алмазов специальных размеров; 

осуществляет проведение аукциона в электронной форме и принимает от участников аукциона 
в электронной форме предложения о цене алмазов специальных размеров; 

фиксирует ход проведения процедуры аукциона в электронной форме в электронном журнале. 

Оператор электронной площадки не вправе взимать плату за проведение аукциона в 
электронной форме и регистрацию заявителей на электронной площадке. 

4. Начальная цена алмазов специальных размеров, предназначенных для реализации на 
аукционе из Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской 
Федерации, определяется на базе лимитной оценки, определенной в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов Российской Федерации (далее - лимитная оценка), с 
применением надбавки с учетом конъюнктурных колебаний цен мирового рынка, фиксируется в 
протоколе определения начальной цены, утверждаемом продавцом, и указывается в извещении о 
проведении аукциона. 

Запрещается реализация алмазов специальных размеров на аукционах по цене ниже 
установленной начальной цены. 

5. Выигравшим торги на аукционе признается участник, который предложил наиболее высокую 
цену за алмазы специальных размеров. 

6. Алмазы специальных размеров, предназначенные для реализации на аукционе из 
Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, 
снимаются с продажи для решения вопроса о целесообразности их реализации в случае, если никто 
из участников аукциона не предложил цену, равную или выше начальной цены. 

 



7. Лимитная оценка используется при учете алмазов специальных размеров из Государственного 
фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, предназначенных для 
реализации на аукционе. 

8. Реализация алмазов специальных размеров субъектами добычи осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации с учетом следующих особенностей: 

а) реализация алмазов специальных размеров осуществляется на аукционах по цене не ниже 
начальной; 

б) начальная цена алмазов специальных размеров, предназначенных для реализации на 
аукционе, определяется на базе лимитной оценки с применением коэффициента с учетом 
конъюнктурных колебаний цен мирового рынка; 

в) субъектом добычи могут быть проведены повторные аукционы по реализации алмазов 
специальных размеров в случаях признания аукциона несостоявшимся, а также если участники 
предложили цену ниже начальной. 

9. Начальная цена алмазов специальных размеров, предназначенных для реализации на 
внутреннем рынке на аукционе из государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных 
камней субъектов Российской Федерации, определяется на базе лимитной оценки с применением 
надбавки с учетом конъюнктурных колебаний цен мирового рынка. 

Реализация на внутреннем рынке алмазов специальных размеров иными субъектами рынка, 
имеющими право осуществлять операции с драгоценными камнями, осуществляется по договорной 
цене, определяемой на базе установленной лимитной оценки. 

10. Приобретение алмазов специальных размеров в Государственный фонд драгоценных 
металлов и драгоценных камней Российской Федерации или государственные фонды драгоценных 
металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации осуществляется по договорной цене, определяемой на 
базе установленной лимитной оценки. 

11. Сделки с алмазами специальных размеров, осуществляемые на внутреннем рынке, подлежат 
учету в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Российской Федерации. 

 


